
1Ano XV  - Nº 1913 - SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024

ANO XV - Nº  1913 - SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Educação

Atos da EMTRANSFI

PORTARIA Nº.  102, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido (processo administrativo n° 2341/2024) a Sra. FERNANDA SCHWARTZ E SILVA ROSA, servido-
ra concursada ao cargo de psicóloga, matrícula n° 144, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos retroativos 
ao dia 14/05/2024, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 06 de junho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº.  103, DE 03 DE JUNHO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido (processo administrativo n° 
2081/2024) a Sra. MAGNA CRISOSTOMO RANGEL RI-
BEIRO, servidora concursada ao cargo de professora, 
matrícula n° 449, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, com efeitos retroativos ao dia 26 de abril 
de 2024, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 03 de junho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 104 DE 03 DE JUNHO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DECLARAR a vacância (processo administrativo 
2119/2024) do cargo de Auxiliar de Serviços Escolares, 
da Sra. LUCILEIA PESSANHA DA MATA, servidora con-
cursada, matrícula n° 5231, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, em razão de aposentadoria 
por idade, concedida pelo INSS (Instituto Nacional do Se-
guro Social)  através do NB 224.751.536-8, com efeitos 
retroativos a 30/04/2024, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 03 de junho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 118/2022
MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA 
NÚMERO: Nº 002/2022
PROC.ADM. Nº 3512/2022
OBJETO: Prorrogação de prazo da reforma e ampliação do Hospital Manoel Carola em Ponto de Cacimbas - São Francisco 
de Itabapoana/RJ. 
EMPRESA: MMC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
CNPJ: 46.163.052/0001-80
PRAZO: 60 (sessenta) dias, sendo de 02/06/2024 a 31/07/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 29 de maio de 2024.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 091/2024.
PROC. ADM. Nº 1932/2024
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Show artístico musical cantor “Israel Novaes”
EMPRESA: CRIATIVE MUSIC LTDA. 
CNPJ: 08.648.622/0001-32
VALOR: R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais)
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei nº 14.133/2021.

   São Francisco de Itabapoana, 29 de maio de 2024. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Termo de Convênio que entre si celebram MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY, CNPJ N°: 27.165.703/0001-06 e o 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, CNPJ N° 01.623.783/0001-22. 

OBJETO: Trata-se de Convênio que tem por objeto formalizar a cessão de servidores.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.: 1994/2024
VIGÊNCIA: Até 31/12/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 59, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal; Art.106 da Lei Municipal 03/2009 (Município de Pres-
idente Kennedy); Decreto n° 76/2020 (Município de Presidente Kennedy).

São Francisco de Itabapoana, 03 de junho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

Atos da Emtransfi 



2 Ano XV  - Nº 1913 - SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Fazenda

Atos da Secretaria de Fazenda


